



2023年12月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2023年8月8日

上場取引所 東

上場会社名 ヤマハ発動機株式会社
 コード番号 7272 URL <https://global.yamaha-motor.com/jp/ir/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 日高 祥博
 問合せ先責任者 (役職名) 財務部長 (氏名) 村松 幹夫 (TEL) 0538-32-1144
 四半期報告書提出予定日 2023年8月9日 配当支払開始予定日 2023年9月8日
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
 四半期決算説明会開催の有無 : 有 (機関投資家・証券アナリスト・報道関係者向け)

(百万円未満切捨て)

1. 2023年12月期第2四半期の連結業績(2023年1月1日~2023年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2023年12月期第2四半期	1,226,403	14.7	142,753	39.4	144,797	25.4	105,265	26.9
2022年12月期第2四半期	1,068,927	16.2	102,419	△6.2	115,440	0.3	82,978	△10.8

(注) 包括利益 2023年12月期第2四半期 187,707百万円(11.3%) 2022年12月期第2四半期 168,608百万円(31.3%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
2023年12月期第2四半期	円 銭 311.87	円 銭 311.78
2022年12月期第2四半期	241.58	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2023年12月期第2四半期	2,476,313	1,190,580	45.9
2022年12月期	2,183,291	1,054,298	45.9

(参考) 自己資本 2023年12月期第2四半期 1,137,611百万円 2022年12月期 1,003,073百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2022年12月期	—	57.50	—	67.50	125.00
2023年12月期	—	72.50	—	—	—
2023年12月期(予想)	—	—	—	72.50	145.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 有

3. 2023年12月期の連結業績予想(2023年1月1日~2023年12月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	2,500,000	11.2	250,000	11.2	250,000	4.5	180,000	3.2	535.43

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動） : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(注) ①の詳細は、添付資料7ページ「四半期連結財務諸表及び主な注記（4）四半期連結財務諸表に関する注記事項（会計方針の変更）」に記載のとおりです。

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）

2023年12月期 2 Q	350,217,467株	2022年12月期	350,217,467株
2023年12月期 2 Q	15,611,691株	2022年12月期	12,002,305株
2023年12月期 2 Q	337,527,072株	2022年12月期 2 Q	343,484,620株

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数（四半期累計）

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績予想等の将来に関する記述は、現時点において入手可能な情報に基づき、当社が合理的であると判断した見通しであり、当社としてその実現を約束する趣旨のものではありません。実際の業績は、経営環境の変化、市場の需要動向、為替の変動等のリスク、不確実性等の要因により、大きく異なる可能性があります。リスク、不確実性等の要因に関する詳細は、当社が公表している最新の有価証券報告書及び四半期報告書をご参照ください。

○添付資料の目次

四半期連結財務諸表及び主な注記	2
(1) 四半期連結貸借対照表	2
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	4
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	6
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(会計方針の変更)	7
(追加情報)	7
(セグメント情報)	8
(重要な後発事象)	9

四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2022年12月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2023年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	288,780	316,091
受取手形、売掛金及び契約資産	187,410	220,044
短期販売金融債権	230,131	309,339
商品及び製品	285,432	324,033
仕掛品	115,755	111,413
原材料及び貯蔵品	124,658	132,001
その他	90,921	107,159
貸倒引当金	△17,408	△20,773
流動資産合計	1,305,683	1,499,310
固定資産		
有形固定資産	390,978	412,906
無形固定資産	39,640	44,817
投資その他の資産		
長期販売金融債権	256,382	316,304
その他	195,283	217,452
貸倒引当金	△4,677	△14,477
投資その他の資産合計	446,988	519,279
固定資産合計	877,607	977,003
資産合計	2,183,291	2,476,313

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2022年12月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2023年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	148,133	171,052
電子記録債務	29,597	19,940
短期借入金	172,985	274,426
1年内償還予定の社債	5,156	14,386
1年内返済予定の長期借入金	152,969	163,833
未払法人税等	25,761	23,705
賞与引当金	18,796	18,658
製品保証引当金	18,176	18,863
その他の引当金	3,159	3,687
その他	178,135	191,619
流動負債合計	752,873	900,174
固定負債		
社債	21,575	33,714
長期借入金	250,002	242,296
退職給付に係る負債	49,297	52,670
その他の引当金	638	761
その他	54,604	56,115
固定負債合計	376,119	385,558
負債合計	1,128,992	1,285,733
純資産の部		
株主資本		
資本金	86,100	86,100
資本剰余金	68,050	68,050
利益剰余金	894,049	972,332
自己株式	△31,725	△44,985
株主資本合計	1,016,475	1,081,498
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	29,166	35,290
土地再評価差額金	10,427	9,893
為替換算調整勘定	△55,717	8,442
退職給付に係る調整累計額	2,721	2,485
その他の包括利益累計額合計	△13,401	56,112
非支配株主持分	51,225	52,969
純資産合計	1,054,298	1,190,580
負債純資産合計	2,183,291	2,476,313

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第2四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年1月1日 至 2022年6月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年1月1日 至 2023年6月30日)
売上高	1,068,927	1,226,403
売上原価	781,683	872,015
売上総利益	287,243	354,388
販売費及び一般管理費	184,824	211,634
営業利益	102,419	142,753
営業外収益		
受取利息	1,980	3,886
持分法による投資利益	2,699	2,781
為替差益	7,078	—
その他	6,148	3,709
営業外収益合計	17,907	10,378
営業外費用		
支払利息	1,633	2,852
投資有価証券評価損	983	53
デリバティブ評価損	—	1,944
その他	2,270	3,484
営業外費用合計	4,887	8,335
経常利益	115,440	144,797
特別利益		
固定資産売却益	446	919
投資有価証券売却益	4,882	—
特別利益合計	5,329	919
特別損失		
固定資産売却損	27	49
固定資産処分損	466	561
減損損失	—	1,422
特別損失合計	493	2,033
税金等調整前四半期純利益	120,275	143,682
法人税、住民税及び事業税	29,681	41,902
法人税等調整額	677	△9,743
法人税等合計	30,358	32,159
四半期純利益	89,917	111,523
非支配株主に帰属する四半期純利益	6,938	6,257
親会社株主に帰属する四半期純利益	82,978	105,265

四半期連結包括利益計算書

第2四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年1月1日 至 2022年6月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年1月1日 至 2023年6月30日)
四半期純利益	89,917	111,523
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△7,745	6,128
為替換算調整勘定	82,337	69,331
退職給付に係る調整額	1,500	△216
持分法適用会社に対する持分相当額	2,598	941
その他の包括利益合計	78,691	76,184
四半期包括利益	168,608	187,707
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	155,996	175,367
非支配株主に係る四半期包括利益	12,612	12,340

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年1月1日 至 2022年6月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年1月1日 至 2023年6月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	120,275	143,682
減価償却費	28,703	30,645
減損損失	—	1,422
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	1,468	3,197
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	417	45
退職給付に係る資産の増減額 (△は増加)	△2,031	△1,178
受取利息及び受取配当金	△2,476	△4,420
支払利息	1,633	2,852
持分法による投資損益 (△は益)	△2,699	△2,781
有形及び無形固定資産売却損益 (△は益)	△419	△869
有形及び無形固定資産処分損	466	561
投資有価証券売却損益 (△は益)	△4,882	—
売上債権の増減額 (△は増加)	△26,924	△13,599
販売金融債権の増減額 (△は増加)	△25,054	△80,860
棚卸資産の増減額 (△は増加)	△22,839	4,762
仕入債務の増減額 (△は減少)	11,518	2,497
その他	△5,219	4,614
小計	71,935	90,572
利息及び配当金の受取額	4,725	7,517
利息の支払額	△1,633	△2,858
法人税等の支払額	△31,583	△47,024
営業活動によるキャッシュ・フロー	43,443	48,207
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による支出	△4,129	△3,025
定期預金の払戻による収入	3,939	3,401
有形及び無形固定資産の取得による支出	△37,131	△48,732
有形及び無形固定資産の売却による収入	3,511	4,207
投資有価証券の取得による支出	△7,498	△8,090
投資有価証券の売却による収入	21,651	—
長期貸付けによる支出	△40	△75
長期貸付金の回収による収入	56	63
その他	2	△678
投資活動によるキャッシュ・フロー	△19,638	△52,930
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の増減額 (△は減少)	43,296	75,629
長期借入れによる収入	26,771	51,210
長期借入金の返済による支出	△14,685	△74,671
社債の発行による収入	15,840	20,000
社債の償還による支出	—	△5,990
自己株式の純増減額 (△は増加)	△20,001	△13,668
配当金の支払額	△22,483	△22,832
非支配株主への配当金の支払額	△5,677	△10,386
その他	△2,712	△2,980
財務活動によるキャッシュ・フロー	20,347	16,312
現金及び現金同等物に係る換算差額	12,888	11,150
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	57,041	22,739
現金及び現金同等物の期首残高	274,936	296,819
新規連結に伴う現金及び現金同等物の増加額	—	325
現金及び現金同等物の四半期末残高	331,977	319,884

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(会計方針の変更)

(米国財務会計基準審議会会計基準編纂書(ASC)第326号「金融商品－信用損失」の適用)

米国基準を採用する北米子会社において、ASC第326号「金融商品－信用損失」を第1四半期連結会計期間の期首から適用しています。これにより、金融商品の測定方法を見直し、また金融資産について予想信用損失モデルによる減損を認識することが求められます。

本会計基準の適用にあたっては、その経過的な取扱いとして認められている会計方針の変更による累積的影響額を適用開始日に認識する方法を採用しています。

この結果、第1四半期連結会計期間の期首において、流動資産の「貸倒引当金」が368百万円、投資その他の資産の「その他」が1,544百万円、及び「貸倒引当金」が5,810百万円、それぞれ増加し、「利益剰余金」が4,634百万円減少しています。

(時価の算定に関する会計基準の適用指針の適用)

日本基準を採用する当社及び国内子会社において、「時価の算定に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第31号 2021年6月17日。以下「時価算定会計基準適用指針」という。)を第1四半期連結会計期間の期首から適用し、時価算定会計基準適用指針第27-2項に定める経過的な取扱いに従って、時価算定会計基準適用指針が定める新たな会計方針を将来にわたって適用することとしました。なお、四半期連結財務諸表に与える影響はありません。

(追加情報)

(グループ通算制度を適用する場合の会計処理及び開示に関する取扱いの適用)

当社及び国内連結子会社は、第1四半期連結会計期間から、連結納税制度からグループ通算制度へ移行しています。これに伴い、法人税及び地方法人税並びに税効果会計の会計処理及び開示については、「グループ通算制度を適用する場合の会計処理及び開示に関する取扱い」(実務対応報告第42号 2021年8月12日。以下「実務対応報告第42号」という。)に従っています。また、実務対応報告第42号第32項(1)に基づき、実務対応報告第42号の適用に伴う会計方針の変更による影響はないものとみなしています。

(セグメント情報)

前第2四半期連結累計期間(自 2022年1月1日 至 2022年6月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント					その他 (注) 1	合計	調整額	四半期連結 損益計算書 計上額
	ランド モビリティ	マリン	ロボ ティクス	金融 サービス	計				
売上高									
外部顧客への売上高	688,682	255,911	57,846	28,012	1,030,452	38,474	1,068,927	—	1,068,927
セグメント間の 内部売上高又は振替高	—	—	—	—	—	28,542	28,542	△28,542	—
計	688,682	255,911	57,846	28,012	1,030,452	67,017	1,097,470	△28,542	1,068,927
セグメント利益 又は損失(△)(注) 2	36,748	49,609	8,131	9,292	103,781	△1,361	102,419	—	102,419

(注) 1 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、ゴルフカー、発電機、汎用エンジン、除雪機に係る事業を含んでいます。

2 セグメント利益又は損失(△)の合計は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しています。

当第2四半期連結累計期間(自 2023年1月1日 至 2023年6月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント					その他 (注) 1	合計	調整額	四半期連結 損益計算書 計上額
	ランド モビリティ	マリン	ロボ ティクス	金融 サービス	計				
売上高									
外部顧客への売上高	794,961	299,753	46,037	38,483	1,179,236	47,167	1,226,403	—	1,226,403
セグメント間の 内部売上高又は振替高	—	—	—	—	—	29,015	29,015	△29,015	—
計	794,961	299,753	46,037	38,483	1,179,236	76,182	1,255,418	△29,015	1,226,403
セグメント利益 (注) 2	69,426	68,436	380	4,251	142,494	259	142,753	—	142,753

(注) 1 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、ゴルフカー、発電機、汎用エンジン、除雪機に係る事業を含んでいます。

2 セグメント利益の合計は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しています。

(重要な後発事象)

(自己株式の取得)

当社は、2023年2月13日開催の取締役会において、会社法第165条第3項の規定により読み替えて適用される同法第156条の規定に基づき、自己株式取得に係る事項を決議し、取得しています。

1. 自己株式の取得を行う理由

株主還元と資本効率の向上を図ることを目的としています。

2. 取得に係る事項の内容

- | | |
|----------------|--|
| (1) 取得対象株式の種類 | 当社普通株式 |
| (2) 取得しうる株式の総数 | 1,200万株 (上限)
(発行済株式総数 (自己株式を除く) に対する割合3.5%) |
| (3) 株式の取得価額の総額 | 300億円 (上限) |
| (4) 取得期間 | 2023年2月14日～2023年9月29日 |
| (5) 取得方法 | 東京証券取引所における市場買付 |

3. 2023年7月末現在における取得状況

- | | |
|----------------|------------------------------|
| (1) 取得対象株式の種類 | 当社普通株式 |
| (2) 取得した株式の総数 | 2,181,800株 |
| (3) 株式の取得価額の総額 | 8,883,430,599円 |
| (4) 取得期間 | 2023年7月1日～2023年7月31日 (約定ベース) |
| (5) 取得方法 | 東京証券取引所における市場買付 |

なお、上記取締役会決議以降に取得した自己株式の総数及び取得価額の総額は以下のとおりです。

- | | |
|---------------|-----------------|
| (1) 取得した株式の総数 | 5,919,000株 |
| (2) 取得価額の総額 | 22,543,376,752円 |